1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°        , DE 2010
“INSTITUI A SEMANA DA EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica instituída, no município de Mogi Mirim, a “SEMANA DA EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA” a ser comemorada anualmente na última semana do mês de agosto.
Art. 2º - O Departamento de Educação e o Conselho Municipal de Educação envidarão esforços para a realização de eventos de que trata o artigo anterior, pelas entidades estudantis locais, podendo com elas colaborar.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA
Este projeto tem como objetivo mobilizar a população estudantil, crianças e jovens, em torno de temas e atividades ligados à Ciência e Tecnologia, valorizando a criatividade, a atitude científica e a inovação.
Pretende também chamar a atenção para a importância da ciência e da tecnologia para a vida de cada um e para o desenvolvimento do País, assim como contribuir para que a população possa conhecer e discutir os resultados, a relevância e o impacto das pesquisas científicas e tecnológicas e suas aplicações em seu cotidiano e no Planeta como um todo.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 24 de maio de 2010
VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]